základe výmazu spoločnosti z registra podnikateľov v Spojenom Kráľovstve bola finančná investícia v dcérskej

spoločnosti PGNB Limited vyradená z účtovníctva.

18.2. Test na znehodnotenie finančných investícií

Spoločnosť k 31. decembru 2022 prehodnotila existenciu indikátorov znehodnotenia finančných investícií

a identifikovala externý indikátor znehodnotenia najmä v podobe rastu úrokových mier na Slovensku

a v zahraničí.

Na základe existencie indikátorov znehodnotenia Spoločnosť pristúpila k testu významných finančných

investícií (ESET SOFTWARE UK Limited a ESET Deutschland GmbH) na znehodnotenie. Spätne získateľná

suma oboch finančných investícií stanovená použitím EBITDA multiplikátora je vyššia, ako ich účtovná

hodnota, a preto Spoločnosť vyhodnotila, že vyššie spomínané finančné investície nie sú k 31. decembru

2022 znehodnotené.

Hodnota EBITDA multiplikátora vo významnej miere ovplyvňuje stanovenie spätne získateľnej sumy

daných finančných investícií a výsledok testu na znehodnotenie, a preto Spoločnosť vykonala analýzu

citlivosti spätne získateľnej sumy na zmenu EBITDA multiplikátora nasledovne:

EBITDA multiplikátor Zmena
Spätne získateľná suma

ESET SOFTWARE UK Limited

Spätne získateľná suma

ESET Deutschland GmbH

12,83x -25 % 11 361 21 087

13,68x -20 % 11 995 22 266

14,54x -15 % 12 630 23 445

15,39x -10 % 13 265 24 623

16,25x -5 % 13 899 25 802

17,10x 0 % 14 534 26 981

17,96x 5 % 15 168 28 159

18,81x 10 % 15 803 29 338

19,67x 15 % 16 438 30 517

20,52x 20 % 17 072 31 695

21,38x 25 % 17 706 32 874

POZNÁMKY K INDIVIDUÁLNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2022

(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)

34

19. KAPITALIZOVANÉ NÁKLADY NA NADOBUDNUTIE ZMLÚV

 2022  2021

Stav k 1. januáru 299 133  290 173

Kapitalizované náklady na nadobudnutie zmlúv 397 688  351 365

Amortizované do nákladov bežného roka (366 313)  (342 405)

Stav k 31. decembru 330 507  299 133

z toho:

kapitalizované náklady na nadobudnutie zmlúv krátkodobé 223 038  206 865

kapitalizované náklady na nadobudnutie zmlúv dlhodobé 107 469  92 268

Náklady na nadobudnutie zmlúv súvisia s províziami platenými distribútorom a predajcom v dôsledku

získania licenčných zmlúv s konečnými zákazníkmi a sú amortizované do nákladov počas doby platnosti

licencie, a to pomerne k výške vykázaných výnosov z poskytovania licencií.

V súvislosti s kapitalizovanými nákladmi na nadobudnutie zmlúv nedošlo k žiadnej strate zo zníženia

hodnoty.

20. POHĽADÁVKY Z OBCHODNÉHO STYKU A OSTATNÉ POHĽADÁVKY

20.1. Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky

 2022  2021

Pohľadávky z obchodného styku 4 279  6 132

Ostatné pohľadávky a iný majetok 9 095  7 419